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ABSTRAKT

Diplomové práce pojednává o hodnotové orientaci studentů vysokých a žáků středních

škol. Cílem je srovnat hodnotovou orientaci uvedených respondentů ve Zlínském kraji a

zjistit, jakou hodnotovou orientaci mají. Pro dosažení výzkumného cíle je použit standardi-

zovaný dotazník profesora Schwartze, který zjišťuje vyšší hodnotové typy. Diplomová

práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část popisuje hodnoty, jejich

utváření, klasifikaci a základní pojmy, dále vymezení adolescence a mladé dospělosti

z hlediska vývojové psychologie. Poslední kapitola teoretické části pojednává o výzku-

mech, které byly v oblasti hodnot u studentů vysokých škol nebo adolescentů realizovány.

Praktická část se věnuje samotnému kvantitativnímu výzkumu. Součástí výzkumu je také

komparace vyšších hodnotových typů z hlediska úrovně vzdělání a formy rodiny.

Klíčová slova: hodnota, hodnotová orientace, vyšší hodnotový typ, studenti vysoké školy,

žáci středních škol

ABSTRACT

This thesis deals with value orientation of university students and secondary school stu-

dents. The target is to compare the value orientation of the respondents in Zlin Region.

Another aim is to find as the value orientation of respondents. To achieve the aim is to use

standardized Schwartz´s Portrait Values Queastionnare, that determines „higher order“

values. This thesis is divided into theoretical and practical section. The theoretical part

describes values and their formation then their classification and basic terminology. Ano-

ther part defines adolescence and young adulthood in terms of developmental psychology.

The last chapter of theoretical part is about researches, which were realized in university

students and secondary school students in the field of values. The practical part deals with

the quantitative research and evaluation of results. The research includes comparation of

„higher order“ values from the point of view education level and family form.

Keywords: value, value orientation, „higher order“ values, university students, secondary

school students
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ÚVOD

Téma hodnot a hodnotové orientace je velmi diskutované a stále aktuální. Tuto problema-

tiku řešili již filozofové v antice a snažili se hodnoty podle určitých aspektů uspořádat.

V současnosti se hodnotami zabývá řada speciálních disciplín, např. filozofie, axiologie,

antropologie, sociální psychologie, sociologie nebo ekonomie. Každá lidská bytost má

svou hodnotovou orientaci, kterou vyznává a kterou se řídí. Hodnoty jsou předávány pře-

devším v rodinném prostředí rodiči a blízkými příbuznými, následně také ve školském

prostředí skrze pedagogy a pedagogické pracovníky, kteří dětem a studentům otevírají

možnosti a obzory v utváření vlastního obrazu na svět. V dospělosti už lidé nepřebírají

hodnoty od svých blízkých nebo jiných autorit, nýbrž si utváří svůj postoj a hodnoty ke

světu sami. Můžeme mluvit o internalizaci hodnot, kdy si jedinec zvnitřní hodnoty, které

považuje sám za důležité. Tyto hodnoty jedinec často vyznává, protože mu přináší uspoko-

jení, užitek, radost či klid při zorientování se ve světě.

Právě vysokoškolští studenti a středoškolští žáci jsou skupinou, u které probíhá internaliza-

ce hodnot. Studiem na střední a vysoké škole jsou žáci a studenti nejen připravováni na

výkon budoucího povolání či získávání nových poznatků, ale je zde rozvíjena i jejich

osobnost. Žáci a studenti přebírají odpovědnost za svá svobodná rozhodnutí, která jsou

následně rozhodující pro praktické uplatnění. Jedná se o jedno z nejdůležitějších období

pro tvorbu hodnotové orientace, která žáky a studenty směřuje do dalšího života, a oni se

stávají samostatnými členy společnosti. Hodnoty a hodnotová orientace jednotlivců se ná-

sledně promítají i do života společnosti. Je důležité se této problematice věnovat, protože

vývoj dnešní společnosti se neustále zrychluje a právě období adolescence a mladé dospě-

losti je citlivé na formování a další směřování jedince a následně sociálních vztahů.

Předmětem diplomové práce je oblast hodnot, hodnotové orientace a s nimi související

problematika. Vymezení klasifikace, utváření a funkce hodnot, dále se zaměřujeme na vý-

chodiska z vývojové psychologie, věnující se adolescenci a mladé dospělosti, kde jsou také

obsaženy informace ohledně utváření hodnotové orientace v souvislosti se studiem na vy-

soké či střední škole. Teoretická část je zakončena empirickými poznatky z oblasti hodnot

a hodnotové orientace, které byly již dříve realizovány v českém nebo zahraničním pro-

středí. Cílem práce je komparace hodnotové orientace studentů vysokých a žáků středních

škol ve Zlínském kraji. Dílčím cílem je zjistit hodnotovou orientaci u studentů vysoké ško-

ly a žáků středních škol a tyto poznatky posléze mezi sebou srovnat z hlediska úrovně
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vzdělání a formy rodiny. Cílem je také zjistit, k jakému vývoji dochází z hlediska dříve

realizovaných výzkumů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HODNOTY A SOUVISEJÍCÍ POJMY

Hodnoty doprovází lidskou společnost od prvopočátku. Lidé dokážou posoudit, co má pro

ně větší význam a co naopak význam ztrácí. Co je pro jejich život žádoucí a naopak.

Pojmy jako hodnota nebo hodnotová orientace jsou využívány v lidské společnosti běžně a

stávají se předmětem výzkumných šetření, kdy jejich jednoznačné vymezení není snadné,

protože závisí na individuální klasifikaci jedinců. Hodnoty se mění a vyvíjejí spolu s lid-

skou ontogenezí, proto v dětství, kdy jsou hodnoty předávány především rodiči, později

pedagogy či vrstevnickou skupinou se mohou lišit od svého stavu v dospělosti, kde se již

mezi hodnotami orientuje jedinec sám. Vytváří si vlastní hodnoty, které jsou pro jeho život

důležité nebo naopak, vyznává určitou hodnotovou orientaci. Mohou působit i motivačně

při dosahování cílů. Hodnoty nemusíme vnímat jen v rovině jednotlivců, ale i celé skupiny

či společnosti. Ačkoliv je téma hodnot pro jedince běžné, neboť si dokáže vymezit své

hodnoty a na čem mu záleží, není tato problematika zcela jednoduchá. V následujících

kapitolách se pokusíme vymezit hodnoty a s nimi související problematiku.

1.1 Vymezení pojmu hodnota

Jasné vymezení pojmu hodnota je velice složité a nemá jednotnou definici. V úvodu této

kapitoly se budeme věnovat historickému vzniku filozofické disciplíny, která se hodnotami

zabývá. Dále uvádíme terminologický přehled hodnot, objasnění tohoto pojmu z pohledu

různých autorů, různých vědních disciplín a v závěru kapitoly stanoviska k hodnotám shr-

neme.

Na hodnoty nahlížíme z několika směrů, jako je ekonomie, sociologie, psychologie, filozo-

fie, apod. Již kolem 6. – 5. století před naším letopočtem se setkáváme s filozofickými teo-

riemi nejvyššího dobra, které v té době ještě neměly dnešní pojmenování, tzv. hodnoty.

V antickém zkoumání nejvyššího dobra se filozofové původně zabývali pojmy „axia“ nebo

time“, proto se v dnešní výzkumné oblasti setkáváme s pojmenováním axiologie nebo ti-

mologie. Axiologie, jako věda o hodnotách, vzniká koncem 19. a začátkem 20. století. U

vzniku stál H. Lotze a F. Brentano, kteří mezi prvními začali celistvě zkoumat hodnoty.

Hermann Lotze byl ten, který jasně vyslovil důležitost zkoumání hodnot, protože se dotý-

kají lidského poznání a jednání. (Cakirpaloglu, 2009, s. 17)
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Klimsza (2013, s. 133) uvádí Platona, jako prvního, který hierarchicky uspořádal hodnoty

dle světa idejí. Jako nejvyšší hodnotu světa považoval dobro, jenž vytváří ve světě pořá-

dek. Následuje pravda a krásno.

V současnosti se ve společnosti potýkáme se zaměňováním významu pojmu hodnota.

Hodnota je chápána jako obecný pojem, který lidé zaměňují s jinými, obdobnými nebo

podobnými slovy, které však nemají tentýž význam. Tento pojem je brán různě, a to i

z hlediska lidské činnosti nebo filozofie (Klimsza, 2013, s. 134). Jádro pojmu hodnota se

nevztahuje jen k již zmíněnému dobru, ale objevuje se v mnoha jiných významech. Za

hlavní důvod mnohosti významu hodnot je považována obecnost pojmu. Hodnoty jsou

považovány za psychický faktor lidského jednání a prožívání, což může obnášet řadu indi-


[…]

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Z pohledu komparace hodnotových orientací s úrovní rodiny byly taktéž potvrzeny dvě

hypotézy. Významné rozdíly z hlediska formy rodiny se vyskytují u typu konzervace a

posílení ega. Rodina má tedy výrazný vliv na utváření konzervace a posílení ega. Konzer-

vace se vyskytovala především u úplných rodin. Tyto rodiny jsou charakteristické tím, že

ctí tradice, řád, snaží se uchovat minulé zvyky a nepřipouští velké změny.

Poslední cíl měl za úkol zjistit, kým nebo čím je podle respondentů utvářena hodnotová

orientace. Zde ve většině případů respondenti uváděli za hlavního tvůrce hodnotové orien-

tace rodinu.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK HODNOTOVÝCH PORTRÉTŮ S. H. SCHWARTZE

Dobrý den! Jmenuji se Pavla Levitová a jsem studentkou oboru Sociální pedagogika na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. V rámci mé diplomové práce se

zabývám tématem: Srovnání hodnotové orientace studentů vysokých a středních škol ve Zlínském kraji. V rámci diplomové práce provádím výzkum,

který je zaměřen na zjišťování hodnotové orientace u studentů ve třetím ročníku studia bakalářského stupně, druhém ročníku studia magisterského

stupně, a na žáky čtvrtého ročníku střední školy v pomáhajících profesích.
Tímto bych Vás chtěla požádat o vyplnění dotazníku, který je anonymní a poslouží pouze k mému výzkumu. Předem děkuji za vyplnění a vrácení dotazníku.

Označte vždy jen jednu možnost.

Nyní Vám stručně popíši určité lidi. Vyslechněte si, prosím, každý popis a řekněte mi, jak moc se
Vám daná osoba podobá či nepodobá.

Velmi se mi
podobá

Podobá se
mi

Podobá se mi
trochu

Podobá se
mi málo

Nepodobá
se mi

Vůbec se mi
nepodobá

1.
Promýšlení nových myšlenek a tvořivost jsou pro ni/něj důležité. Rád/a dělá věci
svým vlastním originálním způsobem.

6 5 4 3 2 1

2. Je pro ni/něj důležité, aby byl/a bohatá/ý. Chce mít hodně peněz a drahé věci. 6 5 4 3 2 1

3.
Myslí si, že je důležité, aby se s každým člověkem na světě zacházelo stejně. Věří,
že každý by měl mít v životě stejné příležitosti.

6 5 4 3 2 1

4. Je pro ni/něj důležité předvádět své schopnosti. Chce, aby lidé obdivovali, co dělá. 6 5 4 3 2 1

5.
Je pro ni/něj důležité žít v bezpečném prostředí. Vyhýbá se všemu, co by mohlo
ohrozit její/jeho bezpečnost.

6 5 4 3 2 1

6.
Má rád/a překvapení a vždy vyhledává nové aktivity. Myslí si, že je důležité v životě
dělat mnoho různých věcí.

6 5 4 3 2 1

7.
Věří, že lidé by měli dělat to, co se jim řekne. Myslí si, že lidé by měli dodržovat
pravidla vždy, dokonce i když je nikdo nepozoruje.

6 5 4 3 2 1

8.
Je pro ni/něj důležité naslouchat lidem, kteří jsou jiní než on/a. I když s nimi ne-
souhlasí, chce jim porozumět.

6 5 4 3 2 1

9.
Je pro ni/něj důležité být pokorná/ý a skromná/ý. Nesnaží se přitahovat na sebe
pozornost.

6 5 4 3 2 1

10. Je pro ni/něj důležité užívat si života. Rád/a si dopřává. 6 5 4 3 2 1

11.
Je pro ni/něj důležité, aby si sama/sám rozhodoval/a o tom, co dělá. Má rád/a
svobodu a nezávislost na druhých.

6 5 4 3 2 1

12.
Je pro ni/něj velmi důležité pomáhat lidem kolem sebe. Chce se starat o jejich
blaho.

6 5 4 3 2 1

13. Je pro ni/něj důležité být velmi úspěšná/ý. Doufá, že lidé ocení, čeho dosáhl/a. 6 5 4 3 2 1

14.
Je pro ni/něj důležité, aby jí/mu vláda zajistila bezpečí před všemi hrozbami. Chce,
aby byl stát silný tak, aby mohl chránit své občany.

6 5 4 3 2 1

15. Vyhledává dobrodružství a rád/a riskuje. Chce mít vzrušující život. 6 5 4 3 2 1

16.
Je pro ni/něj důležité, aby se vždy choval/a spořádaně. Chce se vyhnout všemu, o
čem by lidé řekli, že je špatné.

6 5 4 3 2 1

17. Je pro ni/něj důležité, aby ji/ho lidé respektovali. Chce, aby lidé dělali, co jim řekne. 6 5 4 3 2 1

18.
Je pro ni/něj důležité být loajální k přátelům. Chce se věnovat lidem, kteří jsou
jí/mu blízcí.

6 5 4 3 2 1

19.
Pevně věří, že by se lidé měli starat o přírodu. Péče o životní prostředí je pro ni/něj
důležitá.

6 5 4 3 2 1

20.
Tradice je pro ni/něj důležitá. Snaží se dodržovat zvyky, které se předávají v je-
jím/jeho náboženství nebo v její/jeho rodině.

6 5 4 3 2 1

21.
Vyhledává každou příležitost, aby se pobavil/a. Je pro ni/něj důležité dělat věci,
které ji/mu přinášejí potěšení.

6 5 4 3 2 1

22. Úroveň vzdělání: Maturita Bc. Mgr.

23. V jaké formě rodiny žijete? úplná
rodina

jeden
rodič

oba rodiče (jeden ne-
vlastní) jiné:

24. Čím nebo kým je podle Vás utvářena hodnotový orientace? rodina vrstevníci pedagogové jiné: