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Kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce B

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
A

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) B

Teoretická východiska práce

Formulace cílů práce A

Analýza a syntéza problému A

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
A

Empirická část práce

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
B

Analýza dat a interpretace dat A

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce A

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

 V teoretické části autorka demonstruje výborný přehled v literatuře. Odkazy na literaturu se však

někdy objevují mimo věty (za tečkou).

 Celkově je text strukturován přehledně. Orientaci čtenáře by ale prospělo uvést už v úvodu (a

abstraktu), že se práce zaměřuje na srovnání škol a oborů, věnujících se přípravě na pomáhající

profese.

 Oceňuji podrobnou rešerši předchozích výzkumů daného jevu a jejich využití při interpretaci

výsledků.

 Oceňuji nastavení výzkumného cíle a vzorku tak, že bylo možné provést vyčerpávající výběr

respondentů pro Zlínský kraj.

 Určitý nedostatek v dotazníku by mohla představovat potenciálně problematická návaznost otázek č.

23 a 24, čemuž je potřeba věnovat pozornost zejména proto, že je na základě odpovědí na otázku č.

24 vystavěna podstatná část doporučení pro praxi.

 Autorce se podařilo naplnit cíl práce.

Otázky k obhajobě:

Jak mohlo zařazení otázky č. 23 před otázku č. 24 ovlivnit způsob odpovídání respondentů na otázku č. 24?

Jakým způsobem by se tento problém dal řešit?

Celkové hodnocení
*
B

Datum: Podpis:

*
Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.